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Wstęp  
 
 Niniejsze opracowanie zawiera opis wybranych elementów historii osady 
Supraśl. Przytoczone zostały te karty historii rozwoju osady przyklasztornej, które 
miały podstawowe znaczenie dla rozwoju miasteczka. Niezwykle ciekawym mate-
riałem źródłowym, zaprezentowanym w niniejszym referacie, jest opis XIX- 
-wiecznego Supraśla, zawarty w części tekstowej Projektu Założenia Białoruskiej 
Kolei Żelaznej1 z 1911 roku. Z tekstu oraz mapy zawartej w projekcie wynika, że na 
trasie planowanej budowy kolei zamierzano zbudować stację kolejową Supraśl. 
Niezwykle barwny opis Supraśla jako ośrodka pątniczego uzasadnia potrzebę wy-
budowania właśnie tu przystanku na planowanej trasie kolejowej z Białegostoku do 
Briańska. Podkreślanie potrzeby ułatwienia dostępności komunikacyjnej do sanktu-
arium jest znakomitym przykładem tego, jak religijna funkcja miejsca wywiera 
wpływ na rozwój osady przyklasztornej i przyczynia się do przekształcenia jej  
w miasto. W artykule przytoczono również współczesne oddziaływanie klasztoru 
na atrakcyjność turystyczną Supraśla. Powstanie w 2006 roku w budynkach zespołu 
klasztornego jednego z najnowocześniejszych w kraju Muzeum Ikon oraz Domu 
Pielgrzyma zdecydowanie wpłynęło na wzbogacenie infrastruktury turystycznej 
oraz promocję miasta.  

                                                 
1  Generał Major O.G. Tyzengauzen, Projekt Soorużenija Biełorusskoj Żeleznoj Dorogi Po 

Izyskaniam 1909–1910 Goda, S. Peterburg 1911, tekst w języku rosyjskim, tłumaczenie  
mgr Alina Gruszewska, własność Tomasza Ołdytowskiego.  
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 Historycznie udokumentowane początki i ponad trzysta lat dziejów Supraśla 
wiążą się nierozerwalnie z klasztorem Bazylianów.  
 U schyłku XV w. Aleksander Chodkiewicz, późniejszy wojewoda nowo-
gródzki i marszałek wielki litewski, zasiedlał swoje rozległe dobra na pograniczu 
Wielkiego Księstwa Litewskiego i Polski. W roku 1498 sprowadził do Gródka (z 
Pieczerskiej Ławry w Kijowie) zakonników reguły Bazylego Wielkiego. Dwa lata 
później zakonnicy przenieśli się na piaszczyste wzniesienie Suchy Hrud nad rzeką 
Sprząślą, by z dala od cywilizacyjnego zgiełku oddać się pracy i modlitwie. W roku 
1500 wyświęcono drewnianą cerkiew pod wezwaniem św. Jana Ewangelisty. Obok 
niej powstały skromne drewniane zabudowania dla zakonników. Kilku mnichów 
zamieszkało w leśnych pustelniach. W 1545 roku cerkiew i budynki klasztorne 
całkowicie spłonęły od uderzenia pioruna.  
 

 
 

Rys. 1. Widok zespołu klasztornego (okres międzywojenny) 

Źródło: archiwum Towarzystwa Przyjaciół Supraśla. 

 
 W latach 1503–1511 wzniesiono murowaną świątynię pod wezwaniem Zwia-
stowania Najświętszej Marii Panny.  
 Fundatorami tej w założeniu gotyckiej cerkwi obronnej byli Aleksander 
Chodkiewicz i Józef Sołtan, arcybiskup smoleński, późniejszy metropolita całej 
Rusi. Cerkiew zaczęto wznosić jako budowlę trójnawową w stylu gotyckim, ale już 
powyżej sklepienia nabrała ona cech bizantyjskich. Wiązało się to z silną wówczas 
ekspansją prawosławia na pograniczu polsko-litewskim. Pogodzenie finezyjnej, 
matematycznie wyliczonej, lekkiej konstrukcji gotyckiej z ciężkim stylem bizantyj-
skim nie było rzeczą łatwą. Zbyt duże obciążenie ścian sprawiło, że przez cały czas 
istnienia cerkwi grożące runięciem ściany trzeba było spinać żelaznymi klamrami. 
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 Klasztor posiadał również wspaniałą bibliotekę, w której znajdowały się bez-
cenne rękopisy: Kodeks supraski z XI w. i Rękopis supraski z XV w. Kodeks supra-
ski jest najstarszym zbiorem literatury religijnej napisanym w języku starocerkiew-
nosłowiańskim2. W jego skład wchodzą żywoty świętych, rozprawy teologiczne 
oraz homilie spisane w 48 księgach. Kodeks przetrwał do czasów obecnych i jest 
przechowywany w trzech częściach w bibliotekach: Petersburgu, Lubljanie i War-
szawie. W czerwcu 2007 roku kodeks został wpisany na Listę Pamięci Świata3.  
 W połowie XVI w. klasztor supraski stał się potęgą gospodarczą. Utrzymywa-
no stałe kontakty handlowe z Wilnem i Gdańskiem. Bazylianie korzystali z portu 
rzecznego na Narwi w Tykocinie. Znaczne dochody z posiadanych wsi, browarów  
i młynów zasilały skarbiec, z którego czerpano fundusze na rozbudowę i wyposa-
żenie cerkwi. Jej wnętrze pokryte zostało wspaniałymi freskami. Wykonał je  
w 1557 roku serbski malarz Nektarij, którego południowosłowiańskie pochodzenie 
wpłynęło na bałkański charakter tego wyjątkowego dzieła. W swoich supraskich 
malowidłach Nektarij połączył elementy sztuki Wschodu i Zachodu (wpływy wło-
skiego renesansu).  
 Bazylianie zapisali się wspaniale w dziejach kultury polskiej. Na gruntach 
należących do zakonników w pierwszej połowie XVIII w. powstał największy na 
terenach Podlasia młyn papierniczy4. Po trzecim rozbiorze Polski władze pruskie, 
którym Supraśl przypadł wraz z całą Białostocczyzną, skonfiskowały majątek 
klasztorny i zlikwidowały drukarnię. Papiernia zakończyła produkcję w połowie 
XIX w. (rysunek 5). 
 W okresie zaboru pruskiego, w latach 1798–1807, Supraśl stał się siedzibą 
biskupstwa unickiego. Klasztor – pozbawiony swego gospodarczego zaplecza  
– utracił znaczenie jako centrum życia religijnego i kulturalnego. W roku 1807 
obwód białostocki został przyłączony do Cesarstwa Rosyjskiego. W roku 1839 
Rosjanie skasowali unię brzeską, a do klasztoru wprowadzono zakon prawosławny, 
który gospodarował w nim do 1915 roku. Obszerne zimne wnętrze bazyliańskiej 
cerkwi Zwiastowania NMP okazało się niedogodne dla garstki wiernych i długiej 
liturgii prawosławnej, toteż w latach 1889–1890 w zespole klasztornym wzniesiono 
kolejną cerkiew pod wezwaniem św. Jana Teologa. Służy ona prawosławnym 
mieszkańcom Supraśla do dziś. 
 
 

                                                 
2  Supraśl – 500 lat, Towarzystwo Przyjaciół Supraśla  Wydawnictwo Benkowski, red.  

T. Ołdytowski, K. Woźniak, Supraśl 2000; Kodeks supraski składa się z 48 części, których treść 
stanowią żywoty świętych, homilie, rozprawy teologiczne.  

3  http://www.unesco.pl/dzialalnosc/komunikacja-i-informacja/article/60/35.html, 
(26.05.2008).  

4  Supraśl – 500 lat, op.cit. 
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Rys. 2. Widok zespołu klasztornego (stan obecny)  

Źródło: opracowanie własne. 

 
 Po II wojnie światowej dobra i budynki pobazyliańskie stały się własnością 
Skarbu Państwa. W roku 1984 Kościół prawosławny został właścicielem zespołu 
klasztornego i przystąpił do odbudowy świątyni pw. Zwiastowania NMP. W dniu  
2 czerwca 1984 roku został położony i poświęcony kamień węgielny. W uroczysto-
ści wzięli udział dostojnicy Kościoła prawosławnego z Polski, Rumunii i Bułgarii 
oraz przedstawiciele władz centralnych, wojewódzkich i gminnych. W listopadzie 
1984 roku w domu parafialnym przy ul. 3 Maja powstał prawosławny dom zakon-
ny. W roku 1987 klasztor odwiedził patriarcha ekumeniczny i arcybiskup Konstan-
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tynopola Dmitros I. Na terenie odbudowywanej cerkwi Zwiastowania NMP doko-
nał on poświęcenia kopii ikony Matki Bożej Smoleńskiej, która umieszczona zosta-
ła na zewnętrznej ścianie domu zakonnego. W grudniu 1989 roku dekretem Soboru 
Biskupów Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego restytuowano 
klasztor męski Zwiastowania NMP w Supraślu. Znalazł on swoje pomieszczenie w 
budynku poklasztornym przylegającym do cerkwi św. Jana. Przebywający tam 
zakonnicy prowadzą działalność duszpasterską, organizują pielgrzymki, spotkania, 
sympozja, katechizację w szkołach średnich i podstawowej. Działa też jest chór 
parafialny. 
 W listopadzie 1998 roku w murach klasztornych powstał Prawosławny Ośro-
dek Miłosierdzia „Eleos”. Do podstawowych zadań ośrodka należy niesienie pomo-
cy ludziom starszym i samotnym, pomocy finansowej i żywieniowej osobom  
w trudnej sytuacji materialnej, pomoc dzieciom ze środowiska i Państwowego Do-
mu Dziecka w Supraślu. W zespole klasztornym jeden z braci zakonnych prowadzi 
gabinet ziołolecznictwa. 
 Podobnie jak to było w wiekach poprzednich, tak i dziś do Supraśla co roku 
zmierzają rzesze pielgrzymów. Obok pielgrzymki na Świętą Górę Grabarkę oraz 
pielgrzymki do Jabłecznej „supraska pielgrzymka” jest największą pielgrzymką 
prawosławną w Polsce. Do Supraśla pielgrzymi z Białegostoku wyruszają 9 sierp-
nia na święto ikony Matki Boskiej Supraskiej. Pierwsza białostocka pielgrzymka do 
Supraśla odbyła się w 1991 roku. W pielgrzymce z Białegostoku bierze udział zwy-
kle około 3 tys. pielgrzymów. Łącznie co roku w sierpniu podąża tu ponad 5 tys. 
wiernych. Tradycyjnie nabożeństwa trwają przez całą noc. Około godziny pierwszej 
w nocy wierni idą w procesji, niosąc w dłoniach zapalone świeczki, i udają się  
w pobliże katakumb. Półtorej godziny później udają się na odpoczynek do monasty-
ru5. Licząca ponad 500 lat ikona Matki Bożej znajduje się w supraskim klasztorze 
Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny. Jest ona kopią XI-wiecznej ikony Matki 
Boskiej Smoleńskiej, zwanej Orędowniczką Ziemi Białostockiej. Oryginalna ikona 
została wywieziona przez prawosławnych zakonników do Rosji w 1915 roku.  
 Rozwój ruchu pątniczego podobnie jak w wieku XIX, tak i dzisiaj sprawia, że 
zlokalizowane wokół klasztoru miasteczko Supraśl stale wzbogaca się o nowe 
obiekty usługowe oraz infrastrukturę techniczną i turystyczną. Nowym obiektem, 
który niezwykle mocno wpływa na pozytywny wizerunek miasta oraz przyciąga co 
roku do Supraśla kilkadziesiąt tysięcy turystów jest Muzeum Ikon (Filia Muzeum 
Podlaskiego w Białymstoku), powstałe w roku 2006 (rysunek 3). To jedno z naj-
chętniej odwiedzanych w województwie podlaskim muzeów. W ciągu półwiecza 
zgromadzono ponad 1200 ikon powstałych w XVIII, XIX i XX w. Na ekspozycji 
stałej prezentowanych jest 300 najcenniejszych dzieł. Stare ikony pokazywane są 

                                                 
5  P. Wróblewski, Konflikt etniczny miejsca święte mniejszości narodowych w Polsce,  

s. 62–66. 
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przy wykorzystaniu zdobyczy najnowszej techniki. Dźwięk i światło stanowią bar-
dzo istotny element ekspozycji dodający tajemniczości oraz niepowtarzalnego kli-
matu. Dźwięk to cerkiewne śpiewy, dobrane misternie do poszczególnych sal. 
Światło reaguje na wejście zwiedzającego i rozświetla, wydobywając z ciemnego 
tła, ikonę. Na końcu ekspozycji umieszczono supraskie freski, które są najistotniej-
szym elementem całego założenia. 
  

 
 

Rys. 3. Fragment ekspozycji w Muzeum Ikon w Supraślu  

Źródło: opracowanie własne. 

 
 Dyrektor Muzeum Podlaskiego podczas otwarcia Muzeum Ikon mówił: Gdyby 
cerkiew Bogarodzicy wraz z porażającymi swą duchową siłą i pięknem XVI- 
-wiecznymi freskami Nektarija Serba i jego uczniów nie została wysadzona w 1944 
roku, byłaby dzisiaj wpisana na wszystkie listy światowego dziedzictwa kultury,  
a do Supraśla ciągnęliby pielgrzymi i turyści z całego świata. To miejsce nie miało-
by porównania z niczym innym, co prawosławie pozostawiło na ziemiach Polski, 
nawet z kaplicą Świętej Trójcy na Zamku Lubelskim, choć jest ona o wiek starsza 
od cerkwi Bogarodzicy w Supraślu. Skala bowiem supraskich malowideł i ich arty-
styczna klasa była porażająca. Z tym miejscem nie mógłby się równać żaden zaby-
tek w północno-wschodniej części Polski6. 

                                                 
6  http://www.pporthodoxia.com.pl/artykul.php?id=1449, (27.05.2008). 
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 Ze zburzonej cerkwi przetrwały jedynie freski zdobiące filary podtrzymujące 
kopułę, które zdjęto po wojnie i naniesiono na nowe podłoże. Ich świetność w pełni 
wydobyta jest w nowym muzeum. Dotychczas eksponowane na metalowych kon-
strukcjach, sprawiały wrażenie wyrwanych z kontekstu i opuszczonych. Teraz, 
dzięki odpowiedniej grze światła i cienia, wydobyte jest ich całe piękno. O wartości 
tych fresków może świadczyć fakt, że wyłącznie dla nich zarezerwowano całą salę 
w muzeum. W tym pokoju zamknięto też pamięć o barbarzyńskim czynie burzenia 
cerkwi  w pomieszczeniu pod szklaną podłogą umieszczono kawałki fresków, 
których nie udało się złożyć. Niemal dziesięć lat trwało budowanie Muzeum Ikon  
– wizytówki regionu. Muzeum zostało uhonorowane w 2008 roku podlaską marką 
roku w kategorii miejsce roku7. 
 Niezwykle ciekawym dokumentem (wspomnianym na początku referatu) jest 
odnaleziony w latach 90. XX wieku projekt budowy kolei żelaznej Białystok  
–Briańsk pochodzący z 1911 roku. Zawarta w tym opracowaniu analiza i uzasad-
nienie potrzeby budowy stacji kolejowej w miejscowości Supraśl jest najlepszym 
potwierdzeniem wagi, jaką ówczesne władze przywiązywały do rozwoju Supraśla 
jako prawosławnego ośrodka pątniczego. Szczegółowy opis miejscowości z uwy-
pukleniem roli, jaką odgrywał zespół klasztorny w historii rozwoju miasta, został 
zamieszczony poniżej. 
 Miasteczko Supraśl grodzieńskiej guberni, białostockiego powiatu, położone 
na lewym brzegu sławnej rzeki o tej samej nazwie, w odległości 14 wiorst od powia-
towego miasta Białegostoku i najbliższej stacji kolejowej. 
 Liczba mieszkańców miasteczka wynosi 3.275 obojga płci. Miejscową ludność 
stanowią Białorusini, Polacy, Żydzi, którzy pracują w miejscowych fabrykach, za-
kładach i w lesie otaczającym miasteczko z trzech stron, dziesiątki kilometrów. 
 W owej miejscowości znajduje się: Supraski Zakon pod wezwaniem Zwiasto-
wania Najświętszej Marii Panny, luterańska kircha, kościół, cztery szkoły  wszyst-
kie dwuklasowe (parafialna przy klasztorze, luterańska, parafialna szkoła żeńska  
i prywatna, którą utrzymuje baronowa Zachert. Do szkół tych uczęszcza 329 dzieci 
obojga płci. W miasteczku znajduje się również oddział pocztowo-telegraficzny, 
apteka, sklep monopolowy, gospoda, 3 sklepy z piwem i 3 składy piwne. Miasteczko 
ma ładną zabudowę, dużo budynków jest w dobrym stanie i posiada ładną architek-
turę, np. pałac baronowej Zachert i pani Buchholtz. 
 Historia Supraśla nierozłącznie związana jest z historią jego świątyni, wspo-
mnianego wyżej Klasztoru Zwiastowania NMP. Zwierzchnik tego klasztoru  biskup 
białostocki Włodzimierz na prośbę udzielenia informacji o klasztorze i znaczeniu 
dla jego ewentualnie istniejącej kolei, pisze następująco: 

                                                 
7  http://muzeum.bialystok.pl/main.php?x=700, (29.05.2008).  
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 „Supraski klasztor założono na obecnym miejscu w 1500 roku dzięki usilnym 
staraniom jednego z najważniejszych i znanych rosyjskich szlachciców państwa 
Litewsko-Rosyjskiego A.J. Chodkiewicza. 
 W okresie ponadczterowiekowego istnienia zakon miał ogromne i korzystne 
znaczenie cerkiewno-historyczne, religijno-oświatowe i prawosławno-wycho-
wawcze dla miejscowej ludności białoruskiej. 
 Od samego początku swojego istnienia stanowił kaganek prawosławia w kra-
ju, rozprzestrzeniał wiarę dzięki swoim szkołom, znakomitej drukarni, stanowił 
twierdzę rosyjskiego państwowego i społecznego ustroju życia tamtego okresu. 
Wszystko to, a zwłaszcza obecność cudownej ikony Matki Boskiej (nazwanej Supra-
ską) przyciągało do klasztoru od dawnych czasów ogrom modlących, szukających 
przed cudowną ikoną błogiego ucieszenia w cierpieniu i cudownego uleczenia cho-
rób. Od wielu wieków stanowi twierdzę prawosławia, korzystając z szacunku i po-
ważania wszystkich prawosławno-rosyjskich ludzi Litewsko-Rosyjskiej ziemi. 
 Chociaż nieszczęsna unia siłą, po długiej i odważnej walce, zawróciła w XVII 
wieku klasztor ze światłej drogi służenia prawosławiu, ale i w tym ciężkim okresie 
pobytu w unii zakon nadal korzystał z zaufania narodu i niczym iskrę pod popiołem 
ukrywał święty ogień prawdziwego powołania. A gdy pojawiła się pierwsza możli-
wość zrzucenia z siebie naniesionej chorej skorupy unii, właśnie w 1839 roku, 
klasztor to uczynił, znowu jasno zaświecił, niezaciemniany od tej pory, światłem 
prawdziwej wiary. 
 Znowu podążyły do niego tłumy prawosławnej ludności naszego kraju, którzy 
również zrzucili w tym czasie kajdany unii. Pozostały przy klasztorze i szkoła,  
i sierociniec, a w ostatnim czasie i drukarnia, obecnie zaś powstaje szpital. 
 Jeszcze w 1900 roku Prawosławna cerkiew decyzją Świętego Synodu ogłosiła 
ogromne i pozytywne znaczenie Supraskiego Zakonu, nagradzając go umieszcze-
niem w pierwszej klasie prawosławnych świątyń. 
 W końcu 1908 roku odbyło się uroczyste przeniesienie z miasta Słucka do 
Supraskiego klasztoru, w obecności wielu tysięcy prawosławnych wiernych, relikwii 
świętego męczennika młodzieńca Gabryjela, co jeszcze bardziej przyciąga prawo-
sławnych do klasztoru. 
 Niestety jego oddalenie (16 wiorst) od najbliższej stacji kolejowej (Białystok) 
stanowi w tej chwili dla wielu szukających modlitewnego pocieszenia i duchowego 
umocnienia w murach klasztoru poważny problem, znacznie powiększone wydatki 
na podróż i zwiększone trudności podróży. 
  Dlatego też przeprowadzenie nowo projektowanej linii przez Supraśl i budowa 
w nim stacji kolejowej, moim zdaniem, będzie korzystna dla klasztoru, a szczególnie 
dla odwiedzających go pątników. Na ile mi jest znana przychylność ludności gro-
dzieńskiej diecezji i jej przywiązanie do odwiedzania czczonych świątyń, to pozwolę 
sobie wyrazić, że wraz z powstaniem w Supraślu stacji będą przybywać do klasztoru 
wyznawcy prawosławia nie tylko z okolicznych miejscowości, jak to jest dotychczas, 
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ale również z oddalonych miejsc guberni oraz całego kraju. A to również przyniesie 
dochód projektowanej linii. 
 

 
 

Rys. 4.  Fragment mapy zawartej w pochodzącym z 1911 roku projekcie budowy kolei 
żelaznej Białystok–Briańsk (na mapie widoczna jest projektowana stacja kole-
jowa Supraśl) 

Źródło: Generał Major O.G. Tyzengauzen, Projekt Soorużenija…, op.cit.  

 
 Idzie już piąte stulecie (…) bezkresny las zajmuje dziesiątki tysięcy dziesięcin, 
otacza Supraśl, istnienie którego ogłaszają dźwięki dzwonów starego klasztoru  
 nadzwyczaj osobliwej budowli. Zwiedziłem Rosję wzdłuż i wszerz, ale nie widzia-
łem niczego podobnego w stylu tego klasztoru. Wybudowany w tym surowym okre-
sie, gdy Polacy, Litwini, Niemcy, Tatarzy i Rosjanie byli gospodarzami tych ziem, 
od początku przyjął charakter twierdzy, zamku. Jego główna cerkiew z czterema 
wieżami i strzelnicami w nich po rogach bardzo przypomina średniowieczny zamek. 
 Klasztor rzeczywiście stał na straży prawosławia. Tutaj była założona pierw-
sza drukarnia. Drukowano tu książki w języku słowiańskim i niejednokrotnie klasz-
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tor dał świadectwo obrony wiary w osobach swoich zakonników, świadomych bo-
jowników za prawosławie. 
 

 
 

Rys. 5.  Lokalizacja papierni w Supraślu na tle innych Polskich papierni w latach 
1500–1800 

Źródło:  Katalog filigranów czerpalni Rzeczpospolitej w latach 1500–1800, w zbiorach 
autora. 

 
 Jednak były i złe czasy w życiu klasztoru. Jego wielmożni opiekunowie, książę-
ta Ostrożcy, przestali być wiernymi sługami prawosławia. Jego przeor i duchowni 
nie zawsze stali na wysokości swych zadań... Klasztor zubożał, osłabł, a oprócz tego 
wzmocniło się panowanie Polski, która zajęła prawie całą Białoruś, wszystko to 
doprowadziło do tego, że klasztor zmuszony był przyjąć unię, z której uwolnił go 
car Mikołaj I. 
 Klasztor w opłakanym stanie przeszedł w ręce prawosławnych, ale dzięki po-
mocy władz, a w głównej mierze własnym duchowym, wśród których na szczególną 
uwagę zasługuje archimandryta Mikołaj, niedawno zmarły, Klasztor znów wrócił 
do poprzedniego wyglądu i ponownie pod wysokimi sklepieniami jego świątyni 
gromadzą się tysiące modlących się, między którymi często widziałem i Polaków-
katolików... 
 Obecny przeor klasztoru, jego świątobliwość Włodzimierz, najbliższy współ-
pracownik biskupa Jewłogia, członka Dumy Państwowej, jest godnym kontynuato-
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rem śp. archimandryty Mikołaja. W krótkim czasie zjednał on sobie sympatię 
wszystkich otaczających go, nie zapominając jednocześnie o interesach miejsco-
wych prawosławnych Rosjan. Bardzo szybko Supraśl, dzięki staraniom jego świąto-
bliwości Włodzimierza, otrzymał szpital, dom dla rosyjskich robotników... Takowa 
działalność jego świątobliwości wywołuje głęboki szacunek ze strony zróżnicowa-
nego społeczeństwa Supraśla. Polacy, Niemcy, Żydzi z dużą uwagą obserwują 
wszystko, co dzieje się za sprawą klasztoru. 
 Zbędne byłoby dlatego mówić, jak ważne jest dla tutejszego kraju rozszerzenie 
klasztornej działalności, w pobliżu którego gromadzi się całe społeczeństwo prawo-
sławne, w większości tak zwani „chłopi”. Tych „chłopów” różnymi sposobami 
wyławiają „księża”... Nie tak dawno zawitał do nas były deputowany Dumy Pań-
stwowej arcybiskup Ropp, któremu towarzyszyło 30 prałatów. Cały oddział jeźdź-
ców z muzyką, wysłany przez tutejszą szlachtę, stanowił jego ochronę. Uroczyste 
liturgie, obiady, uroczystości następowały jedna po drugiej... W rezultacie kilka 
rosyjskich rodzin „chłopów” przeszły na katolicyzm. 
 Mimo wszelakich wątpliwości, wraz z przeprowadzeniem linii kolejowej zna-
czenie supraskiego klasztoru wzrośnie jeszcze bardziej: jego świątynie będą prze-
ciągać jeszcze więcej modlących się. 
 Jestem głęboko przekonany, że jego misjonarska i oświatowa działalność bę-
dzie miała wówczas o wiele większy zasięg niż dotychczas. Należy znać społeczeń-
stwo tego kraju. Białorusin jest bardzo ubogi pod względem duchowym, jak i mate-
rialnym. Dla niego, podobnie jak dla dzikusa, powierzchowność tego czy innego 
zjawiska ma często druzgoczące znaczenie. Jest konieczne, żeby klasztor, jako pra-
wosławna świątynia, swą potężną działalnością rzeczywiście odciągnął dalszy plan 
„wyprawy” w charakterze roppowskich i jednocześnie zajął odpowiednie miejsce  
w duchownym życiu naszego Białorusina... 
 Próbuję znaleźć w tym kraju ładniejsze miasteczko niż Supraśl. Ono bardzo 
mało przypomina nasze zwyczajne „miasteczka”, a nawet liczne miasta powiatowe. 
 To kątek zagranicy, przeniesiony tu do nas, do naszej Rosji. Oprócz klasztoru 
znajduje się tu kościół, kircha, synagoga  wszystkie budowle z kamienia, dosyć 
dużych rozmiarów. 
 Już dawno przyzwyczailiśmy się do telefonów, telegrafu i elektryczności. Spo-
łeczność Supraśla stanowią bogaci fabrykanci, szlachta, robotnicy. Kilka fabryk  
i zakładów świadczy o przemysłowym charakterze miasteczka, które ma liczne sto-
sunki handlowe z Białymstokiem, Warszawą i Łodzią. 
 Można wyobrazić sobie rozwój tego wszystkiego po założeniu tu kolei! Należy 
się dziwić, że nikt spośród władz o tym nie pomyślał. 
 Supraśl można polecić jako przepiękne miejsce letniskowe. Bezkresne sosnowe 
lasy, piasek czysta rzeka, brzegiem której można spacerować  wszystko to świad-
czy, że Supraśl to piękny zakątek. Nie trzeba mówić, że kolej i w tej sprawie rozwi-
nie zapomniane teraz miasteczko! 
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 Projektowana linia ma przechodzić na południe od Supraśla, a stacja kolejo-
wa ma się znajdować ok. 200 metrów od miasteczka8.  
 Przytoczony niezwykle ciekawy opis XIX-wiecznego Supraśla, zawarty  
w części tekstowej Projektu Soorużenija Biełorusskoj Żeleznoj Dorogi Po Izyska-
niam 1909–1910 pozwala uświadomić sobie, jak ogromne znaczenie dla rozwoju 
Supraśla miał funkcjonujący tu od roku 1500 klasztor. Z tekstu oraz mapy zawartej 
w opracowaniu wynika, że na trasie planowanej budowy kolei zamierzano zbudo-
wać stację kolejową Supraśl. Niezwykle barwny opis Supraśla – jako ośrodka pąt-
niczego – uzasadnia potrzebę wybudowania właśnie tu przystanku na planowanej 
trasie kolejowej z Białegostoku do Briańska. Podkreślanie w dokumencie potrzeby 
poprawienia dostępności komunikacyjnej do sanktuarium jest znakomitym przykła-
dem tego, jak religijna funkcja miejsca wywiera wpływ na rozwój osady przyklasz-
tornej i przyczynia się do przekształcenia jej w miasto. Również współczesne od-
działywanie klasztoru na atrakcyjność turystyczną Supraśla nie jest bez znaczenia. 
Powstanie w 2006 roku w budynkach zespołu klasztornego jednego z najnowocze-
śniejszych w kraju Muzeum Ikon oraz Domu Pielgrzyma zdecydowanie wpłynęło 
na wzbogacenie infrastruktury turystycznej oraz promocję miasta.  
 Funkcjonowanie w Supraślu w przeszłości oraz współcześnie ośrodka ducho-
wego religii chrześcijańskiej, jaką jest prawosławie, bez wątpienia było i jest nadal 
znaczącym stymulatorem rozwoju miasteczka (rysunek 1 i 2). 
 
 

MEANING OF THE SHRINE OF OUR LADY OF SUPRASL  
AS A PILGRIM’S CENTRE AND ITS IMPACT  

ON THE TOWN’S DEVELOPMENT 
 
 

Summary 
 
 The following monograph contains a brief description of selected chapters of the 
Suprasl town’s history. The episodes from the monastic settlement’s history quoted, had 
a fundamental significance for the whole town’s development. An extremely interesting 
source material, found and presented by the author, is a description of the 19th-century 
Suprasl, mentioned in the text part of ‘Projektu Soorużenija Biełorusskoj Żeleznoj 
Dorogi Po Izyskaniam 1909 - 1910 Goda, S. Peterburg 1911”, S. Petersburg - 1911 r., 
[the Project of the Establishment of the Belorussian Railway, General Major O.G. 
Tyzengauzen]; property: Tomasz Ołdytowski, text in Russian, translated by Alina 
Gruszewska, MA. From the text and the map of the monograph mentioned above, it 

                                                 
8  Projekt Soorużenija Biełorussko…, op.cit. 



Znaczenie sanktuarium maryjnego w Supraślu jako ośrodka pątniczego… 283

appears that on the planned railway route there was meant to be included a station in 
Suprasl. 
 A vivid description of Suprasl as a pilgrim’s centre justifies the need of building 
the railway station there in particular on the planned railway route from Bialystok to 
Bransk. The emphasis on the necessity to facilitate communications to the shrine is  
a perfect example on how the religious function of the town effects the whole settle-
ment’s development and thus its transformation into a town.  
 In the article, a contemporary influence of the monastery on the tourism appeal of 
Suprasl was pointed out as well. The establishment of one of the most modern in the 
country Museum of Icons and the Pilgrim’s House in the buildings of the monastery 
complex in 2006, definitely impacted on the expansion of tourist infrastructure as well 
as the town’s promotion.  
 The functioning of the spiritual centre of the Christian religion in Suprasl – the 
Orthodox Church, both in the past and present, undoubtedly was and still is a significant 
stimulus to the town’s growth.  
 

Translated by Tomasz Grzegorz Ołdytowski 
 
 


